中 华 护 理 学 会
Chinese Nursing Association

地址：北京市西城区西直门南大街 2号 邮编：100027

中华护理学会第 22 届消毒供应中心发展学术交流会议

征文通知

护会征字﹝2026﹞32 号

为推进“十五五”期间《“健康中国 2030”规划》总体要求，加强消毒供应中心护士队

伍建设、推动护理高质量发展，中华护理学会消毒供应中心专业委员会始终以人民健康为中

心，以专业创新为引领，提升专业内涵，促进消毒供应护理专业向科学化、标准化、智慧化

发展，助力中国护理事业发展迈入新时代。

中华护理学会拟定于 2026 年 8 月在湖南长沙召开“第 22 届消毒供应中心发展学术交

流”。本届大会特邀国内院感及护理领域知名专家进行学科发展主旨演讲、热点话题专题研

讨。届时将遴选高质量代表性论文进行大会发言及壁报交流。欢迎广大消供护理同仁积极参

会，现将会议内容及有关事宜通知如下。

一、征文内容

1. 内镜清洗消毒中的感控风险与控制；

2. 消毒供应中心风险因素管理；

3. 消毒供应中心的成本控制与绩效管理；

4. 消毒供应中心专业人力资源模式构建与人才队伍培养；

5. 消毒供应中心专科护士培养与管理；

6. 信息技术助力消毒供应中心专业管理及质量提升；

7. 外来医疗器械处理过程中的难点问题与质量改进；

8. 外来医疗器械清洗消毒及灭菌技术操作指南要点解读；

9. 遵循 IFU，建立标准化器械处理流程；

10. 外来医疗器械及植入物、超重超大包、硬质容器的管理；

11. 区域消毒供应中心的建立对医院消毒供应中心带来的机遇、挑战及存在的风险；

12. 不同无菌包装材料应用效果研究；

13. 硬质容器使用中的风险因素及检查与维护；

14. 灭菌方式的选择与应用；

15. 精密器械的处理和效果评价；

16. 人工智能在消毒供应中心的创新应用；

中 华 护 理 学 会
Chinese Nursing Association

地址：北京市西城区西直门南大街 2号 邮编：100027

17. 大数据背景下的护理科研；

18. 消毒供应中心护士规范化培训；

19. 消毒供应中心护理科研与创新；

20. 消毒供应中心人力资源管理；

21. 消毒供应中心信息化建设与发展；

22. 消毒供应中心与手术室沟通中常见问题及解决方案。

二、征文要求

1. 内容要求：（1）论文要求具有科学性、创新性、实用性、先进性，重点突出。文字

力求准确、精炼、通顺。（2）论著类论文以摘要为主，摘要由目的、方法、结果、结论四个

部分组成，字数 300-800 字；个案及综述类论文摘要可不包括目的、方法、结果、结论，摘

要总数 300-500 字。

2. 稿件格式：论文编排顺序为：文章题目、作者姓名、工作单位、摘要内容。

3. 投稿方式：电脑登录学术部网站 https://xsb.zhhlxh.org.cn，注册后登录个人账户，

选择本次会议，点击网页右侧“论文投稿”。

4. 截稿日期：2026 年 5 月 30 日，逾期网上投稿系统将关闭。

三、会议信息

1. 具体开会时间、报到地点请登录 https://xsb.zhhlxh.org.cn/或关注中华护理学会

微信公众号进行查询。

2. 论文由专家统一评审，一经录用，将收录在电子论文汇编中，并通知作者到会进行

学术交流。

3. 咨询电话：中华护理学会学术部 010-52723021

中华护理学会学术部

2026 年 1 月